
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.499   

P á g i n a  | 1   
Segunda-Feira, 25 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº009/2021 DE 22 DE JANEIRO DE 2021 
Regulamenta e estabelece critérios e valores para cálculo de I.P.T.U. do 
Município de Altônia, regulados pelo código tributário municipal, Lei 
Complementar nº 010/2018 e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art.67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, 
DECRETA: 
Art. 1º - Este decreto regulamenta a aplicação do Código Tributário 
Municipal, Lei Complementar nº 010/2018, conforme o disposto nos 
parágrafos 1º ao 8º do Artigo 29, no que se refere ao cálculo do Imposto 
Predial e Territorial Urbano e Legislações pertinentes. 
Art. 2º - As Tabelas constantes deste Regulamento deverão ser publicadas 
sempre que houverem sido alteradas por motivo de decretação de níveis 
reajustáveis ou em virtude de modificações de seus itens. 
§ 1º - O responsável pelo órgão Fazendário Municipal fica encarregado de 
rever e atualizar as Tabelas acima mencionadas, cabendo-lhe ainda 
promover, através dos Órgãos competentes da Prefeitura, sua aplicação. 
Art. 3º - São consideradas autoridades fiscais, para efeito do Código 
Tributário, todos os servidores públicos que disponham de poderes ou 
atribuições para prática de quaisquer atos que se refiram ao lançamento, 
fiscalização, arrecadação, recolhimento e controle de tributos municipais, 
bem como aqueles que tenham instrumentações especiais do responsável 
pelo Órgão Fazendário. 
Art. 4º - Nos termos do Artigo 13, inciso I e II da Lei Complementar nº 
010/2018, o IPTU será calculado aplicando-se as seguintes alíquotas:  
a. Imóveis localizados na área urbana da sede do Município e nos 

Distritos: 
          I - para imóvel edificado 1,5%(um e meio por cento); 
          II- para imóvel não edificado 3%(três por cento) 
b. Imóveis localizados na área urbana de balneários: 
I - para imóvel edificado 0,5%(meio por cento); 
II- para imóvel não edificado 1,0%(um por cento). 
Art. 5º - O Valor Venal do imóvel será determinado pela seguinte fórmula: 

VVI = VVT + VVE    onde: 
VVI = Valor Venal do Imóvel 
VVT = Valor Venal do Terreno 
VVE = Valor Venal da Edificação 

Art. 6º - O Valor Venal do Terreno (VVT) será obtido aplicando-se a fórmula: 
VVT    =   AT x Vm2T     onde: 
VVT    =   Valor Venal do Terreno 
AT       =   Área do Terreno 
VM2T  =   Valor do Metro Quadrado do Terreno 

§ 1º - O Valor do Metro Quadrado do Terreno (Vm2T) para o Exercício de 
2021, é de R$17,29 (dezessete reais e vinte e nove centavos). Este valor 
será corrigido de acordo com as características individuais, levando-se em 
conta a situação, a pedologia ou solo, a topografia ou perfil e o fator de 
localização do imóvel, assim teremos: 

VVT    =  Vm2T x AT x  F L  x S x P x T  onde: 
                                            100      
VVT    =  Valor Venal do Terreno 
Vm2T   =  Valor do Metro Quadrado do Terreno 
FL        =  Fator  Localização do imóvel 
AT       =  Área do Terreno 
S          =  Coeficiente de Situação do Terreno 
P          =  Coeficiente de Pedologia do Terreno 

ou Solo 
T          =  Coeficiente de Topografia do Terreno 

ou Perfil  
§ 2º -  Coeficiente Corretivo da Situação referido pela sigla “S”, consiste em 
um grau, atribuído ao imóvel com sua situação mais ou menos favorável 
dentro da quadra, conforme a Tabela que segue: 

SITUAÇÃO COEFICIENTE 
Esquina, mais de uma frente 1,10 
Meio de Quadra / Uma frente 1,00 
Vila 0,80 
Encravado 0,80 
Gleba 0,80 

§ 3º - Coeficiente Corretivo de Pedologia ou Solo, referido pela sigla “P”, 
consiste em um grau atribuído ao imóvel com as características do solo, 
conforme a Tabela que segue: 

PEDOLOGIA OU SOLO COEFICIENTE 
Alagado 0,70 
Inundável 0,80 
Firme 1,00 
Combinação dos demais 0,60 

§ 4º - Coeficiente de Topografia ou Perfil, referido pela sigla “T”, consiste em 
um grau, atribuído ao imóvel com as características do relevo do solo, 
conforme a Tabela que segue: 

TOPOGRAFIA OU PERFIL COEFICIENTE 
Plano 1,00 
Aclive 0,90 
Declive 0,80 
Irregular 0,70 

§ 5º O Fator de Localização, referido pela sigla “FL” é um percentual aplicado 
na apuração do VVT-Valor Venal do Terreno e refere-se às diferenças de 
valores entre imóveis situados em locais distintos, corrigindo as variações 

decorrentes da localização mais ou menos valiosa, sendo parte integrante 
deste Decreto e está discriminado no Anexo I do CTN  
Art. 7º - O Valor Venal da Edificação (VVE) será obtido aplicando-se a 
fórmula: 

VVE   =  Ae x Vm2e  
VVE   =  Valor Venal  da Edificação 
Ae      =  Área da Edificação 
Vm2e =  Valor do Metro Quadrado da Edificação 

§ 1º - O Valor do Metro Quadrado de Edificação para cada um dos seguintes 
tipos: casa, apartamento, telheiro, galpão, fábrica, loja, construção precária e 
especial (entende-se por especial os prédios destinados às atividades 
escolares, cinemas, bancos, templos, teatros, hospitais e supermercados), 
será obtido tomando-se, por base o valor máximo do metro quadrado de 
cada tipo de edificação em vigor para o Município. 
§ 2º - O valor máximo referido no Parágrafo anterior será corrigido de acordo 
com as características de cada edificação levando-se em conta a categoria, 
o estado de conservação e o subtipo para sua correta aplicação no cálculo 
da edificação. 
§ 3º  -  O Valor do Metro Quadrado da Edificação referido nos Parágrafos 1º 
e 2º,  deste Artigo,  será obtido aplicando-se a fórmula: 

Vm²e = Vm²I x CAT  x C X ST    onde:                                               
                          100  
Vm2e =  Valor do Metro Quadrado da Edificação 
Vm2I =  Valor do Metro Quadrado do Tipo da 

Edificação 
CAT 
100    =  Coeficiente Corretivo da Categoria 
C       =  Coeficiente Corretivo de Conservação da 

Edificação 
ST     =  Coeficiente Corretivo de Subtipo da 

Edificação 
§ 4º - O Valor do Metro Quadrado do Tipo de Edificação (Vm²I) no Exercício 
de 2021, será obtido através da seguinte tabela: 

TIPO DE EDIFICAÇÃO VALOR DO m² ( REAIS) 
Casa 210,1075 
Construção Precária                                                        210,1075 
Apartamento 210,1075 
Loja 157,5522 
Galpão 104,9685 

Telheiro 43,7156 
Fábrica 140,1570 
Especial 245,4950 

§ 5º - A categoria da edificação será determinada pela soma de pontos ou 
pesos e equivale a um percentual do Valor Máximo de Metro Quadrado de 
Edificação, obedecendo a tabela a seguir: 
TABELA DE PONTOS POR CATEGORIA 

 

 

 
§ 7º - Coeficiente Corretivo de Subtipo (ST) ou Fatores Corretivos da 
Construção (FCC) consiste em um grau atribuído à edificação considerando 
o tipo de edificação (campo 73), posicionamento (campo 75), situação da 
unidade construída (campo 76) e alinhamento (campo 74) conforme segue:         
TABELA DE FATORES CORRETIVOS POR SUBTIPOS DA EDIFICAÇÃO 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.499   

P á g i n a  | 2   
Segunda-Feira, 25 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 
Art. 8º - Quando existir mais de uma unidade imobiliária construída no 
terreno será calculada a fração ideal e a testada ideal do terreno para cada 
unidade imobiliária. 
§ 1º - Para o Cálculo da fração ideal do terreno, será usada a seguinte 
fórmula: 
Área da unidade x área do terreno 
FRAÇÃO IDEAL    = ------------------------------------------  

Área total edificada 
 

§ 2º - Para cálculo da testada ideal da edificação, será usada a seguinte 
fórmula: 
Área da unidade x testada 
TESTADA IDEAL = ------------------------------- 

Área do total edificada 
Art. 9º - A incidência de um imposto (Imposto Territorial Urbano ou Imposto 
Predial Urbano), exclui, automaticamente, a incidência do outro.  
Art. 10º - Em cumprimento ao disposto no Art.30 Parágrafos 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 010/2018, Código Tributário Municipal, no exercício de 
2021, o IPTU e Taxas agregadas serão lançados e arrecadados em cota 
única com desconto ou em 06 (seis) parcelas sem desconto. 
§ Único: Dos vencimentos e descontos: 

Parcela ou cota Data do vencimento 

 Cota Única 30/04/2021 com 10% de desconto 
1ª Parcela 24/05/2021 
2ª Parcela 22/06/2021 
3ª Parcela 22/07/2021 
4ª Parcela 23/08/2021 
5ª Parcela 22/09/2021 
6ª Parcela 22/10/2021 

Art. 11 - A Apuração do valor venal das propriedades imobiliárias para efeito 
de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano será feita baseada 
nos dados constantes do BCI-Boletim de Cadastro Imobiliário e no disposto 
neste Decreto. 
Art. 12 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Paço Municipal de Altônia, aos 22 dias do mês de janeiro de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.499   

P á g i n a  | 3   
Segunda-Feira, 25 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 
 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.499   

P á g i n a  | 4   
Segunda-Feira, 25 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.499   

P á g i n a  | 5   
Segunda-Feira, 25 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.499   

P á g i n a  | 6   
Segunda-Feira, 25 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.499   

P á g i n a  | 7   
Segunda-Feira, 25 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 2/2021 
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 01/2021. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº DE 
19/01/2021 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
ECO STORE - PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA - ME, 
inscrito no CNPJ sob nº. 37.082.371/0001-70, neste ato representada pela 
SRA. EDNA HORMEM, portadora do RG nº 125033121, e do CPF nº. 
533.631.919-87, residente na RUA SANTOS DUMONT, 294, na cidade de 
MARINGÁ, Estado do PR, resolve firmar o presente Contrato de 
Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na Modalidade Dispensa 
por Limite nº. 01/2.021, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a Contratação de 
empresa para fornecimento de Cadernos Pedagógicos para 
acompanhamento do desempenho dos alunos pelos professores da Rede 
Municipal de Ensino, a seguir descritos: 

Lote Quant. Descrição UNITÁRIO TOTAL 

1 250 caderno argolado com capa dura, com desingner 
obtido taves de fotografia de alta resolução e 
montagem artesanal contento fotos exclusivas 
com logo e brasão do municipio, duas laminas 
por jogo d 150 GR, impressão  off-set 4x0 cores, 
tinta escala, material papel off-set com 
plastificação alem do revestimento interno sem 
impressão em sulfite75 GR, formato 245mm x 

46,90 11.725,00 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.499   

P á g i n a  | 8   
Segunda-Feira, 25 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

300mm, miolo formato 200 mm x 275 mm, 50 
folhas papel off-set 56 GR, modelo conforme 
estoque,,fechamento com elastico, contendo 
envelope plastico 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente contrato de fornecimento é de natureza civil, não cabendo outra 
forma de interpretação, firmado com o amparo da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, e fundamentado na licitação sob a modalidade  Dispensa 
por Limite nº 01/2.021, vencido pela contratada.  
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa ECO STORE - PAPELARIA 
PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA - ME e de R$ 11.725,00 (onze mil 
setecentos e vinte e cinco reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência 04 (quatro) meses, com início em 
21/01/2021  e término em 20/05/2021, podendo ser prorrogado por até igual 
período, caso haja interesse entre as partes contratuais, e saldo nos itens 
licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Dispensa 
por Limite Nº01/2.021”. 
Os pagamentos serão efetuados Em até 30 (trinta) dias após a conclusão 
do Objeto, de acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CLÁUSULA SEXTA: CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 dias, na Secretaria de 
Educação, no Município de Altônia – PR. 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Rejeitará no todo ou em parte os produtos 
que estiverem em desacordo com as condições estabelecidas no Edital 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte:  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – GABINETE DO SECRETARIO – 
05.001.123610005.2.021.3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
Altônia-PR., 21 de janeiro de 2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2021 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de 
monitoramento, manutenção, pronto atendimento tático e instalação de 
sistema de alarme, instalação de sistema de câmeras e manutenção em 
diversos prédios públicos do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
conforme especificações e quantitativos constantes no termo de referência. 
VALOR MÁXIMO: R$ 251.160,00  (duzentos e cinquenta e um mil cento e 
sessenta reais) 
EMISSÃO DO EDITAL:.22/01/21 
ABERTURA: 04/02/21 ÀS 08:30  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD ou disquete, desde que fornecido pelo 
licitante) do inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes 
que comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa, mediante o 
pagamento da taxa de edital, fixado no valor de R$-0,00 –(zero real) 
comprovado por meio de  depósito  bancário no Banco do Brasil Agência 
1427-3 C/C nº10.583-X.  Maiores informações, através do E-mail: 
licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 22/01/21 
PREGOEIRO 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-01-25T17:15:12-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




